Дело №1-240/2024

27RS0008-01-2024-003187-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 4 сентября 2024 года 

Судья Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Щербинин И.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Филипповой Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кондурова А.Г., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре Гурковой А.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Имея при себе банковскую карту на имя ФИО2 №1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета, открытого в филиале ПАО «Сбербанк России» по проспекту Победы,59 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства, произведя операции по оплате приобретенного товара: - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 27 минут до 10 часов 31 минут в магазине «Бристоль» по пр-ту Победы,20/2 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на сумму 159,99 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 48 минут до 16 часов 52 минут в магазине «Круглосуточный» по пр-ту Московский,14/4 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на сумму 244 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 11 минут до 18 часов 15 минут в магазине «Красное&Белое» по пр-ту Победы,53 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на сумму 129,89 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 43 минут до 21 часа 15 минут в магазине «Бристоль» по пр-ту Победы,20/2 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 149,99 руб. и 343,88 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 0 часов 48 минут до 3 часов 49 минут в магазине «Близкий» по ул.Советской,41 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 149,99 руб. и 79,98 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 26 минут до 13 часов 02 минут в магазине «Красное&Белое» по пр-ту Победы,53 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 253,29 руб., 299,99 руб. и 59,89 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 15 минут в магазине «Круглосуточный» по пр-ту Московский,14/4 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на сумму 235 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 22 часов 54 минут в магазине «Близкий» по ул.Советской,41 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на сумму 139,98 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 1 часа 16 минут до 1 часа 20 минут в магазине «Пятерочка» по ул.Советской,26 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на сумму 59,99 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 32 минут до 8 часов 36 минут в магазине «Круглосуточный» по пр-ту Московский,14/4 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 122 руб., 266 руб. и 80 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 22 минут до 19 часов 22 минут в магазине «Близкий» по ул.Советской,41 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 139,99 руб. и 519,98 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 28 минут до 19 часов 32 минут в магазине «Пятерочка» по ул.Советской,37/2 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на сумму 339,98 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 3 часов 33 минут до 3 часов 40 минут в магазине «Близкий» по ул.Советской,41 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 179,99 руб. и 629,96 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 18 минут в магазине «Круглосуточный» по пр-ту Московский,14/4 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 434 руб., 10 руб. и 140 руб.; - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 08 минут до 18 часов 07 минут в магазине «Близкий» по ул.Советской,41 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края на суммы 266,98 руб. и 249,98 руб., а всего на общую сумму 5684 рубля 72 копейки. В каждом из магазинов при каждой покупке прикладывалась карта к терминалам оплаты. Распорядившись похищенным по своему усмотрению, ФИО1 причинил ФИО2 №1 материальный ущерб на указанную выше сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью. При этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.36-38, 104-106) ФИО1 пояснял, что, злоупотребляя алкоголем, он периодически распивает спиртное со своей соседкой ФИО2 №1 по 

<

адрес> в г.Комсомольске-на-Амуре. Периодически ФИО8 давала ему свою банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты для приобретения спиртного, которую он возвращал. После того, как ФИО8 госпитализировали, увезя на скорой, он пошел к себе домой и лег спать, а когда проснулся около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил при себе банковскую карту ФИО8, которую не вернул, после приобретения алкоголя. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, он решил воспользоваться данной банковской картой для приобретения спиртного. Он ходил по различным магазинам, расположенным вблизи дома, название которых сказать не может, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Покупки он осуществлял с помощью бесконтактной оплаты по банковской карте, по ДД.ММ.ГГГГ, когда уже вечером отдал банковскую карту пришедшему к нему сыну ФИО8. За четыре дня пользования банковской картой он потратил около 5500 рублей. После того, как ФИО8 увезли на скорой, та ему не разрешала пользоваться банковской картой. 

После оглашения показаний ФИО1 суду пояснил, что свои показания он подтверждает в полном объеме. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО2 №1, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на предварительном следствии (т.1 л.д.10-13) поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ она пригласила к себе в квартиру по 

<

адрес> в г.Комсомольске-на-Амуре соседа ФИО1, дав ему свою банковскую карту для приобретения продуктов питания и алкоголя, после этого они выпили и закусили. При этом она не помнит, возвратил ли ФИО1 карту. Вечером ФИО1 ушел к себе, а утром ДД.ММ.ГГГГ ее госпитализировали в больницу, где она находилась до ДД.ММ.ГГГГ. Во время нахождения в больнице, ей стали приходить смс о списании денежных средств. Поняв, что ее картой пользуется ФИО1, она позвонила своему сыну Свидетель №1 с просьбой забрать у ФИО1 банковскую карту, что тот и сделал ДД.ММ.ГГГГ, после чего операции по списанию денежных средств прекратились. В результате хищения денежных средств ей причинен ущерб на общую сумму 5684,72 руб. 

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на предварительном следствии (т.1 л.д.50-51) пояснял, что его мать ФИО2 №1 злоупотребляет алкоголем, периодически распивая спиртное со своим соседом из 

<

адрес>. Находясь в больнице, мать позвонила ему и сказала, что с ее карты списываются денежные средства, а перед тем, как ее положили в больницу, она распивала спиртное с соседом, и попросила забрать у того ее банковскую карту. Ему удалось попасть в квартиру соседа лишь ДД.ММ.ГГГГ, который отдал ему банковскую карту. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.80-84), осмотрено помещение магазина «Близкий» по ул.Советской,41 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, зафиксировано место с терминалом для оплаты покупок

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.68-71), осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по ул.Советской,37/2 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, зафиксировано место с терминалом для оплаты покупок.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.64-67), осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по ул.Советской,26 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, зафиксировано место с терминалом для оплаты покупок.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.85-89), осмотрено помещение магазина «Круглосуточный» по пр-ту Московскому,14/4 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края и зафиксировано место с терминалом для оплаты покупок.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.76-79), осмотрено помещение магазина «Бристоль» по пр-ту Побебы,20/2 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края и зафиксировано место с терминалом для оплаты покупок.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.72-75), осмотрено помещение магазина «Красное&Белое» по пр-ту Победы,53 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края и зафиксировано место с терминалом для оплаты покупок.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.15-16), у ФИО2 №1 изъята выписка по платежному счету.

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.17-23), осмотрена изъятая у ФИО2 №1 выписка по платежному счету, согласно которой расчетный счет № открыт на имя ФИО2 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России» по проспекту Победы,59 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края. По данному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены 26 операций по списанию денежных средств на общую сумму 5684 рубля 72 копейки (по московскому времени): - ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 29 минут в магазине «Бристоль» 159,99 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 50 минут в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 244 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут в магазине «Красное&Белое» 129,89 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут в магазине «Бристоль» 149,99 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут в магазине «Бристоль» 343,88 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут в магазине «Близкий» 149,99 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут в магазине «Близкий» (Самбери) 79,98 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 28 минут в магазине «Красное&Белое» 253,29 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 58 минут в магазине «Красное&Белое» 299,99 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 00 минут в магазине «Красное&Белое» 59,89 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 13 минут в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 235 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты в магазине «Близкий» 139,98 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут в магазине «Пятерочка» 59,99 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 32 минуты в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 122 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 33 минуты в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 266 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 34 минуты в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 80 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты в магазине «Близкий» 139,99 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минуты в магазине «Близкий» 519,98 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут в магазине «Пятерочка» 339,98 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут в магазине «Близкий» 179,99 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут в магазине «Близкий» 629,96 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 14 минут в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 434 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 15 минут в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 10 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 16 минут в магазине «Круглосуточный» (Феникс) 140 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут в магазине «Близкий» 266,98 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут в магазине «Близкий» 249,98 руб. 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.53-54), у Свидетель №1 изъята банковская карта.

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.55-58), осмотрена изъятая у Свидетель №1 банковская карта ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты.

Анализируя показания подсудимого, потерпевшей и свидетеля, суд признает их достоверными, поскольку они в целом не противоречат друг другу и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, которые получены в установленном законом порядке. 

Всю совокупность исследованных доказательств суд признает достаточной для установления вины подсудимого в совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 с банковского счета потерпевшей тайно похитил принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, а также его поведения в судебном заседании, у суда не вызывает сомнения его психическое состояние, суд считает необходимым признать ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не усматривается.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно, не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, а также учитывается мнение потерпевшей, претензий к подсудимому не имеющей и выразившей согласие на примирение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья и инвалидность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

При этом, принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО1 преступления, а также личность подсудимого, суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку материалами дела не подтверждаются сведения о том, что именно состояние опьянения повлияло на его поведение при совершении преступления и на повышенную степень общественной опасности содеянного.

Исходя из вышеизложенного, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание данные о его личности, отсутствие со стороны потерпевшей претензий, в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное и реализации принципов справедливости и гуманизма, при наличии ряда смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, а именно с тяжкого на преступление средней тяжести.

Срок наказания ФИО1 следует определить с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. При этом оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не усматривается, поскольку судом не установлено каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая личность самого ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и положения ч.2 ст.43 УК РФ, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы, а также без штрафа, учитывая имущественное положение ФИО1

Поскольку ФИО1 вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, способствовал органу следствия, ранее к уголовной ответственности не привлекался, добровольно возместил ущерб, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, то есть к нему может быть применена ст.73 УК РФ.

При этом, учитывая, что ФИО1 совершил преступление, категория которого снижена до преступления средней тяжести, загладил причиненный потерпевшей вред, принеся свои извинения, о чем в том числе свидетельствует поданное потерпевшей ФИО2 №1 заявление, которая не возражает против освобождения ФИО1 от наказания, суд считает возможным ФИО1 освободить от назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ - в связи с примирением с потерпевшей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

ФИО1 освободить от наказания, назначенного по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ст.76 УК РФ - в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- хранящуюся у ФИО2 №1 банковскую карту считать возвращенной по принадлежности; 

- выписку по счету оставить хранящейся при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд, его вынесший, в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

Судья И.В. Щербинин